
■  O B S A H  Z Á Ř Í  ■

HLAVNÍ TÉMA

Zemí Berberů 
a súfistů
Vydejme se spolu na překvapivě zelený 
sever M a ro k a , do drsného pohoří Rifu, 
okouzlujícího historického centra Tetuánu 
a osvěžme se na plážích Atlantiku

Toto město 
zaútočí doslova 
na všechny 
vaše smysly: 
M a rrá k e š  
návštěvníka 
přímo ohromí 
jedinečnou směsicí 
orientálních 
i západních prvků, 
bludištěm svých 
křivolakých uliček, 
okázalým luxusem, 
ale také svými 
kouzelnými bazary 
s pestrou nabídkou

Transevropský expres
Pečují o nemocné, obsluhují v kavárnách nebo pracují 
na stavbách daleko za hranicemi své vlasti: evropští 
migranti za prací se přesouvají napříč kontinentem, 
к  čemuž jim  slouží specifická síť autobusových linek. 
Tentokrát nastoupila i reportérka s fotografem GEO

sklonku 19. století po vypuknutí druhé světové války, kdy 
v metropoli českých zemí fungovalo 124 větších a střed
ních podniků s přibližně 20 000 místy. GEO se vydalo po 
stopách tohoto společenského fenoménu

4GĽO09/15



сю

Nad hladinou až na Havaj
Alain Thébault učí plachetnice létat. Jeho futuristický trimaran „ĽHydroptére" 
sviští nad vlnami rychlostí až 100 km/h. Další meta: překonání rychlostního rekordu 
napříč dálavami Tichého oceánu, z Los Angeles až na Havaj

GEOskop 6

Novinky z vědy a výzkumu

Kviz 18

HLAVNÍ TÉMA

CESTOVÁNÍ

M aroko .............................................20
Putování zeleným severem 

Marrákeš 28
„Glamour" za starými zdmi

REPORTÁŽE

DOBRODRUŽSTVÍ

Trimaran „ĽHydroptére" 36
Sen o létající plachetnici

MODERNÍ ŽIVOT

Somajja Džabartiová 48
První šéfredaktorka v Saudské Arábii

CESTOVÁNÍ

Caesar versus papež 52
Avignon a Arles - konkurenční 
mocenská centra v kraji Provence

Na titulní straně žena
První saúdskoarabská šéfredaktorka Somajja 
Džabartiová ve své zemi posouvá vnímání 
něžného pohlaví. Nicméně stále nesmí řídit 
auto а к cestování letadlem potřebuje souhlas 
manžela. O životě ve světě protikladů

Q O  Laurin
& Klement

Před 120 lety spojil introvertní 
mechanik síly s cholerickým 
mladoboleslavským knihkupcem 
a společně začali vyrábět jízdní kola 
„Slavia". Do deseti let už předchůdce 
Škodovky vyvážel až do zámoří 
i zdařilé motocykly a automobily

MODERNÍ ŽIVOT

Migrace za prací ......................58
Svět specifických autobusových linek

HISTORIE

Pražské kavárny 74
Dan Hrubý provází zmizelým světem, 
neodmyslitelně spojeným s kulturním 
vyžitím několika generací

Otcové zakladatelé 92
Václavové Laurin a Klement byli jako 
voda a oheň -  přesto si výborně 
rozuměli v životě i práci

RUBRIKY

Editorial ..............................................3
Světové d ě n í....................................... 72
Světoobčan 97
Připravujeme ........................... 98

Hlavní fotografie na obáke: Medina fasu (Fèsu), jak ji zachytil 
Javier larrea

09/15 GEO 5


